
 

 
 

 

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DNIT 

Em cumprimento a Instrução Normativa/Diretor-Geral/DNIT nº 34, de 08 de 
julho de 2021, publicada no Boletim Administrativo Edição nº 129 de 12 de 
julho de 2021. 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
EDIÇÃO Nº 091 

 

Brasília-DF, 13 de maio de 2024 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

2 

 

Presidente da República 

Luiz Inácio Lula da Silva 

 

Ministro de Estado dos Transportes  

José Renan Vasconcelos Calheiros Filho 

 

Conselho de Administração 

Presidente – George André Palermo Santoro - Secretário-Executivo do Ministério dos Transportes  

 

Diretor-Geral  

Fabrício de Oliveira Galvão 

 

Diretor-Executivo  

Carlos Antônio Rocha de Barros 

 

Procurador-Geral junto ao DNIT  

Julio Cesar Barbosa Melo 

 

Auditor  

Irasmon Gomes de Melo 

 

Corregedor  

Arthur Kelsen de Oliveira Macêdo 

 

Ouvidor  

Ebert Gustavo Ribeiro 

 

Diretor de Administração e Finanças  

Marcos de Brito Campos Júnior 

 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas  

Dyogo da Rocha Capistrano 

 

Diretor de Infraestrutura Aquaviária  

Erick Moura de Medeiros 

 

Diretor de Infraestrutura Ferroviária  

José Eduardo Guidi 
 
Diretor de Infraestrutura Rodoviária  
Fábio Pessoa da Silva Nunes 
 
Diretor de Planejamento e Pesquisa 
Luiz Guilherme Rodrigues de Mello 

 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

3 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS 
 

 

Superintendente Regional no Estado do Acre 

Ricardo Augusto Mello de Araújo 

Superintendente Regional no Estado da Paraíba  

Arnaldo Monteiro Costa 

Superintendente Regional no Estado de Alagoas  

André Paes Cerqueira de França 

Superintendente Regional no Estado do Paraná 

Hélio Gomes da Silva Junior 

Superintendente Regional no Estado do Amapá  

Marcelo Vieira Linhares 

Superintendente Regional no Estado do Pernambuco  

Bruno Lezan Bittencourt 

Superintendente Regional no Estado do Amazonas  

Orlando Fanaia Machado 

Superintendente Regional no Estado do Piauí  

José Ribamar Bastos 

Superintendente Regional no Estado da Bahia 

Roberto Alcantara de Souza 

Superintendente Regional no Estado do Rio de Janeiro  

Wenderson de Souza Monteiro 

Superintendente Regional no Estado do Ceará 

Francisco Williams Cabral Filho 

Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do 

Norte  

Getúlio Batista da Silva Neto 

 

Superintendente Regional no Estado do Espírito Santo 

Romeu Scheibe Neto 

Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul 

Hiratan Pinheiro da Silva 

Superintendente Regional no Estado de Goiás e Distrito 

Federal 

Isabela Arantes de Melo Veloso Bucker 

Superintendente Regional no Estado de Rondônia  

André Lima dos Santos 

Superintendente Regional no Estado do Maranhão 

João Marcelo Santos Souza 

Superintendente Regional no Estado de Roraima  

Igo Gomes Brasil  

Superintendente Regional no Estado do Mato Grosso 

Djalma Silvestre Fernandes 

Superintendente Regional no Estado de Santa Catarina  

Alysson Rodrigo de Andrade 

Superintendente Regional no Estado do Mato Grosso do Sul 

Euro Nunes Varanis Junior 

Superintendente Regional no Estado de São Paulo 

Peterson Ruan Aiello do Couto Ramos 

Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais 

Antonio Gabriel Oliveira dos Santos 
Superintendente Regional no Estado de Sergipe 

Halpher Luiggi Monico Rosa 

Superintendente Regional no Estado do Pará 

Diego Benitah Batista  

Superintendente Regional no Estado do Tocantins  

Renan Bezerra de Melo Pereira 

  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

4 

SUMÁRIO 

DIREÇÃO SUPERIOR ............................................................................................................... 5 

CORREGEDORIA 5 

DIRETORIAS SETORIAIS .......................................................................................................... 9 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 9 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 18 
DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 19 
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E PESQUISA 21 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS ........................................................................................ 22 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO AMAZONAS 22 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO CEARÁ 23 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO 24 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO 27 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS 28 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 30 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SANTA CATARINA 33 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SÃO PAULO 34 
 

 
  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

5 

 

DIREÇÃO SUPERIOR 
 
 

CORREGEDORIA 
 
 

PORTARIA Nº 2345, DE 09 DE MAIO DE 2024 
 

O CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE 
TRANSPORTES – DNIT, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15, inciso IV, da Estrutura 
Regimental aprovada pelo Decreto nº 11.225, de 07 de outubro de 2022, publicado no Diário 
Oficial da União nº193, de 10 de outubro de 2022; o art. 35, incisos III e IV, do Regimento Interno, 
aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, 
de 19 de novembro de 2020, e, considerando o disposto no art. 92, caput, da Lei nº 10.233, de 5 
de junho de 2001, e no art. 143 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão Processante, constante do artigo 2º deste 

instrumento, para dar continuidade à Sindicância Acusatória, no cumprimento da Legislação em 
vigor, notadamente ao que determina Lei nº 8.112/90. 
 

PROCESSO TIPO UF de Atuação 

50600.038619/2023-09 Processo de atos e fatos irregulares 
SR/SC 

50600.014653/2024-61 Processo Administrativo Disciplinar 

 
Art. 2º MANTER a Comissão Processante, instituída pela Portaria nº 1800, de 10 

de abril de 2024, publicada no Boletim Administrativo nº 070, de 11 de abril de 2024, conforme 
descrito a seguir: 
 

Nome Completo Cargo SIAPE Função 

GUILHERME DOS SANTOS FLORIANI Analista em Infraestrutura 1713136 Presidente 

OSVALDO DA COSTA ARMENDARIS 
Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes 

1581035 Membro 

  
Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos 

e apresentação do respectivo relatório. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
ARTHUR KELSEN DE OLIVEIRA MACÊDO 

Corregedor 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

6 

 
PORTARIA Nº 2352, DE 10 DE MAIO DE 2024 

 
O CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE 

TRANSPORTES – DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 17, inciso II, da Estrutura 
Regimental aprovada pelo Decreto nº 11.225, de 07 de outubro de 2022, publicado no Diário 
Oficial da União nº193, de 10 de outubro de 2022; o art. 35, incisos III e IV, do Regimento Interno, 
aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, 
de 19 de novembro de 2020, e, considerando o disposto no art. 92, caput, da Lei nº 10.233, de 5 
de junho de 2001, e no art. 143 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a partir da publicação dessa Portaria, 

o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (CPAD), 
já constituída, a que se refere o Processo Administrativo Disciplinar convalidando os atos 
praticados anteriormente à vigência desta portaria.  
 

Descrição nº 

Processo Administrativo Disciplinar 50600.049599/2022-11 

Instituição da Comissão Processante 
Portaria nº 6628, de 25 de novembro de 2022, publicada no Boletim 
Administrativo nº 223, de 28 de novembro de 2022. 

Portaria de Recondução da Comissão 
Processante 

Portaria nº 1321, de 14 de março de 2024, publicada no Boletim 
Administrativo nº 052, de 15 de março de 2024. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ARTHUR KELSEN DE OLIVEIRA MACÊDO 

Corregedor 
 
 

PORTARIA Nº 2353, DE 10 DE MAIO DE 2024 
 

O CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE 
TRANSPORTES – DNIT, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15, inciso IV, da Estrutura 
Regimental aprovada pelo Decreto nº 11.225, de 07 de outubro de 2022, publicado no Diário 
Oficial da União nº193, de 10 de outubro de 2022; o art. 35, incisos III e IV, do Regimento Interno, 
aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, 
de 19 de novembro de 2020, e, considerando o disposto no art. 92, caput, da Lei nº 10.233, de 5 
de junho de 2001, e no art. 143 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 
 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

7 

 
 
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão Processante, constante do artigo 2º deste 

instrumento, para dar continuidade ao Processo Administrativo Disciplinar e convalidar os atos 
praticados anteriormente à vigência desta Portaria, apurando os atos e fatos identificados e no 
cumprimento da Legislação em vigor, notadamente ao que determina Lei nº 8.112/90, 
especialmente o art. 165. 
 

PROCESSO TIPO UF de Atuação 

50600.045949/2014-51 Processo de atos e fatos irregulares 
PA 

50600.016835/2019-17 Processo Administrativo Disciplinar 

  
Art. 2º MANTER a composição da Comissão Processante, instituída pela Portaria 

nº 3.169, de 09 de maio de 2019, publicada no Boletim Administrativo nº 089, de 10 de maio de 
2019, que teve como último ato de dilação a Portaria nº1132, de 05 de março de 2024, publicada 
no Boletim Administrativo nº 045, de 06 de março de 2024, conforme descrito a seguir: 
 

Nome Completo Cargo SIAPE Função 

MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA Analista em Infraestrutura de Transportes 10549199 Presidente 

CLÉO MARCELO MONTEIRO DE PAIVA Analista em Infraestrutura de Transportes 20774268 Membro 

CARMEN ROSANE BRASIL DE 
CARVALHO 

Agente Administrativo 8484956 Membro 

 
Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos e apresentação do respectivo relatório. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ARTHUR KELSEN DE OLIVEIRA MACÊDO 

Corregedor 
 
 

PORTARIA Nº 2356, DE 10 DE MAIO DE 2024 
 

O CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE 
TRANSPORTES – DNIT, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15, inciso IV, da Estrutura 
Regimental aprovada pelo Decreto nº 11.225, de 07 de outubro de 2022, publicado no Diário 
Oficial da União nº193, de 10 de outubro de 2022; o art. 35, incisos III e IV, do Regimento Interno, 
aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, 
de 19 de novembro de 2020, e, considerando o disposto no art. 92, caput, da Lei nº 10.233, de 5 
de junho de 2001, e no art. 143 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

8 

 
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão Processante, constante do artigo 2º deste 

instrumento, para dar continuidade ao Processo Administrativo Disciplinar e convalidar os atos 
praticados anteriormente à vigência desta Portaria, apurando os atos e fatos identificados e no 
cumprimento da Legislação em vigor, notadamente ao que determina Lei nº 8.112/90, 
especialmente o art. 165. 
 

PROCESSO TIPO UF de Atuação 

50600.029236/2017-93 Processo de atos e fatos irregulares 
SEDE 

50600.036986/2021-06 Processo Administrativo Disciplinar 

  
Art. 2º MANTER a composição da Comissão Processante, instituída pela Portaria 

nº 6.987, de 06 de dezembro de 2021, publicada no Boletim Administrativo nº 230, de 08 de 
dezembro de 2021, que teve como último ato de dilação a Portaria nº 1323, de 14 de março de 
2024, publicada no Boletim Administrativo nº 052, de 15 de março de 2024, conforme descrito a 
seguir: 
 

Nome Completo Cargo SIAPE Função 

FERNANDA PILATI SOBREIRO 
Analista em Infraestrutura de 
Transportes 

1788463 Presidente 

KARISE DALINNE MARANHÃO DE MORAES Técnico Administrativo 1073498 Membro 

JAMILE ARANTES CEOLIN Agente Administrativo 1149891 Membro 

  
Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos e apresentação do respectivo relatório. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ARTHUR KELSEN DE OLIVEIRA MACÊDO 

Corregedor 
 
 

PORTARIA Nº 2357, DE 10 DE MAIO DE 2024 
 

O CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE 
TRANSPORTES – DNIT, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15, inciso IV, da Estrutura 
Regimental aprovada pelo Decreto nº 11.225, de 07 de outubro de 2022, publicado no Diário 
Oficial da União nº193, de 10 de outubro de 2022; o art. 35, incisos III e IV, do Regimento Interno, 
aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, 
de 19 de novembro de 2020, e, considerando o disposto no art. 92, caput, da Lei nº 10.233, de 5 
de junho de 2001, e no art. 143 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

9 

 
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão Processante, constante do artigo 2º deste 

instrumento, para dar continuidade ao Processo Administrativo Disciplinar e convalidar os atos 
praticados anteriormente à vigência desta Portaria, apurando os atos e fatos identificados e no 
cumprimento da Legislação em vigor, notadamente ao que determina Lei nº 8.112/90, 
especialmente o art. 165. 
 

PROCESSO TIPO UF de Atuação 

50600.034378/2017-72 50600.001784/2016-78 Processo de atos e fatos irregulares 
SR-PB 

50600.037058/2021-51 Processo Administrativo Disciplinar 

  
Art. 2º MANTER a Comissão Processante, instituída pela Portaria nº 7005, de 06 

de dezembro de 2021, (Publicada no Boletim Administrativo nº 230, de 08 de dezembro de 2021, 
que teve como último ato de dilação a Portaria nº 1324, de 14 de março de 2024, publicada no 
Boletim Administrativo nº 052, de 15 de março de 2024, conforme descrito a seguir: 
 

Nome Completo Cargo SIAPE Função 

FERNANDA PILATI SOBREIRO Analista em Infraestrutura de Transportes 1788463 Presidente 

GIOVANNA FEITOSA DE LIMA Analista em Infraestrutura de Transportes 2232004 Membro 

REGINALDO MAIA LEITE FILHO Analista em Infraestrutura de Transportes 1547831 Membro 

  
Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos e apresentação do respectivo relatório. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
ARTHUR KELSEN DE OLIVEIRA MACÊDO 

Corregedor 
 
 
 

DIRETORIAS SETORIAIS 
 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 

PORTARIA Nº 2292, DE 07 DE MAIO DE 2024 
 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da 
competência que lhe foi delegado pelo art. 1º, IV, da Portaria nº 475, de 26 de janeiro de 2023, 
haja vista os termos do artigo 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e considerando o 
constante no processo nº 50620.000041/2024-52, resolve: 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

10 

  
Art. 1º REMOVER, a pedido, a critério da Administração, o servidor ERISVALDO 

ALVES DOS SANTOS, matrículas DNIT nº 5354 e SIAPE nº 2090963, ocupante do cargo de Técnico 
Administrativo, lotado na Superintendência Regional do DNIT no estado de Alagoas para a 
Diretoria de Infraestrutura Rodoviária DNIT sede em Brasília-DF. 

 
Art. 2º Nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112, de 1990, o servidor tem, a partir da 

data de publicação desta portaria, o prazo de até trinta dias para se apresentar em sua nova 
localidade de exercício. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
MARCOS DE BRITO CAMPOS JÚNIOR 
Diretor de Administração e Finanças 

 
 

PORTARIA Nº 2315, DE 08 DE MAIO DE 2024 
 

Dispõe sobre designação de fiscais para o 
Contrato nº 887/2020, que tem por objeto 
a subscrição de licenças de uso de softwares 
Microsoft, com direito de atualização e 
suporte, no período de 36 (trinta e seis) 
meses, celebrado com BRASOFTWARE 
INFORMÁTICA LTDA. 

  
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 

INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Inciso XVIII do Artigo 175 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de 
novembro de 2020, publicada no D.O.U. de 19 de novembro de 2020, e em consonância com o 
disposto no Manual de Diretrizes para Gestão Fiscalização e Acompanhamento de Contratos 
Administrativo e,  

 
CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 4 de abril 

de 2019, que dispõe sobre contratações de soluções de Tecnologia da Informação pelos órgãos 
integrantes do Sistema de Administração dos Recursos de Informação e Informática (SISP) do 
Poder Executivo Federal, resolve: 

 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros para comporem a Comissão de 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 887/2020, firmado com a BRASOFTWARE 
INFORMÁTICA LTDA, segundo Processo nº 50600.009422/2020-10, cujo objeto é a "subscrição 
de licenças de uso de softwares Microsoft, com direito de atualização e suporte, no período de 
36 (trinta e seis) meses, pelo Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT". 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

11 

 
Equipe de Fiscalização 

Gestor  

Titular: ANDRÉ LUÍS ALBERNAZ MARTINEZ, Analista Administrativo, Matrícula SIAPE nº 
1572356. 

Substituto: FAUSTO EMÍLIO DE MEDEIROS FILHO, Analista em Infraestrutura de Transportes, 
Matrícula SIAPE nº 1547463. 

Fiscal 
Requisitante 

Titular: PHILIPE PESSOA NUNES MARTINS, Técnico Administrativo, Matrícula SIAPE nº 2064582. 

Substituto: GILVANDSON COSTA CAVALCANTE, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, 
Matrícula SIAPE nº 2587704. 

Fiscal Técnico 
Titular: FLÁVIO FERREIRA LIMA, Engenheiro, Matrícula SIAPE nº 1556534. 

Substituto:  

Fiscal 
Administrativo 

Titular: SAMARA SANDY LUCENA DE ANDRADE LUCIANO, Técnico Administrativo, Matrícula 
SIAPE nº 21678637. 

Substituto: DENISE GOMES DE SOUZA, Técnico Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1441295. 

  
Art. 2º Diante as instruções da DIREX contidas no ofício-Circular nº 

763/2021/DIREX/DNIT SEDE (SEI nº 7571948) e, ainda, as atribuições compreendidas na 
Resolução nº 20 do DNIT, de 30 de dezembro de 2020, que entrou em vigor no dia 1º de fevereiro 
de 2021, e na Instrução Normativa SGD/ME nº 1, de 4 de abril de 2019, alterada pela Instrução 
Normativa SGD/ME nº 31, de 23 de março de 2021, a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização possui as seguintes prerrogativas: 

 
"(...) 
Atribuições 
- Gestor do Contrato: 
 
a) encaminhamento formal de demandas à contratada; 
b) manutenção do Histórico de Gestão do Contrato, contendo registros 
formais de todas as ocorrências positivas e negativas da execução do 
contrato, por ordem histórica; 
c) encaminhamento das demandas de correção à contratada, sendo 
permitida a delegação aos fiscais do contrato; 
d) encaminhamento de indicação de glosas e sanções para a Área 
Administrativa; 
e) autorização para faturamento, com base nas informações produzidas 
no Termo de Recebimento Definitivo, a ser encaminhada ao preposto da 
contratada; e 
f) encaminhamento à Área Administrativa de eventuais pedidos de 
modificação contratual; 
  
- Fiscal Técnico do Contrato: 
 
a) confecção e assinatura do Termo de Recebimento Provisório quando 

da entrega do objeto constante na Ordem de Serviço ou de 
Fornecimento de Bens; 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

12 

 
b) avaliação da qualidade dos serviços realizados ou dos bens entregues 
e justificativas, a partir da aplicação das listas de verificação e de acordo 
com os critérios de aceitação definidos em contrato, em conjunto com o 
Fiscal Requisitante do Contrato; 
c) identificação de não conformidade com os termos contratuais, em 
conjunto com o Fiscal Requisitante do Contrato; 
d) verificação da manutenção das condições classificatórias referentes à 
pontuação obtida e à habilitação técnica, em conjunto com o Fiscal 
Administrativo do Contrato; 
e) encaminhamento das demandas de correção à contratada, caso 
disponha de delegação de competência do Gestor do Contrato; 
f) confecção e assinatura do Termo de Recebimento Definitivo, com base 
nas informações produzidas no recebimento provisório, na avaliação da 
qualidade dos serviços realizados ou dos bens entregues e na 
conformidade e aderência aos ternos contratuais, em conjunto com o 
Fiscal Requisitante do Contrato; 
g) apoio ao Fiscal Requisitante do Contrato na verificação da manutenção 
da necessidade, economicidade e oportunidade da contratação; 
h) verificação de manutenção das condições definidas nos Modelos de 
Execução e de Gestão do contrato, em conjunto com o Fiscal Requisitante 
do Contrato; e 
i) apoio ao Gestor do Contrato na manutenção do Histórico de Gestão do 
Contrato; 
  
- Fiscal Requisitante do Contrato: 
 
a) avaliação da qualidade dos serviços realizados ou dos bens entregues 
e justificativas, a partir da aplicação das listas de verificação e de acordo 
com os critérios de aceitação definidos em contrato, em conjunto com o 
Fiscal Técnico do Contrato; 
b) identificação de não conformidade com os termos contratuais, em 
conjunto com o Fiscal Técnico do Contrato; 
c) encaminhamento das demandas de correção à contratada, caso 
disponha de delegação de competência do Gestor do Contrato; 
d) confecção e assinatura do Termo de Recebimento Definitivo, com base 
nas informações produzidas no recebimento provisório, na avaliação da 
qualidade dos serviços realizados ou dos bens entregues e na 
conformidade e aderência aos ternos contratuais, em conjunto com o 
Fiscal Técnico do Contrato; 
e) verificação da manutenção da necessidade, economicidade e 
oportunidade da contratação, com apoio do Fiscal Técnico do Contrato; 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

13 

 
f) verificação de manutenção das condições definidas nos Modelos de 
Execução e de Gestão do contrato, em conjunto com o Fiscal Técnico do 
Contrato; e 
g) apoio ao Gestor do Contrato na manutenção do Histórico de Gestão do 
Contrato; 
  
- Fiscal Administrativo: 
 
a) Participar da reunião inicial, convocada pelo Gestor do Contrato com a 
participação da contratada; 
b) Monitorar a manutenção das condições definidas nos Modelos de 
Execução e de Gestão do Contrato; 
c) Verificar a manutenção das condições classificatórias referentes à 
pontuação obtida e à habilitação técnica; 
d) Verificar as regularidades fiscais, trabalhistas e previdenciárias para 
fins de pagamento; 
e) Identificar e registrar eventual não conformidade com os termos 
contratuais, reportando ao gestor do contrato para providências cabíveis; 
f) Apoiar a atualização contínua do Mapa de Gerenciamento de Riscos 
durante a fase de gestão do contrato, juntamente com os demais 
membros da equipe de fiscalização; 
g) Apoiar o Gestor do Contrato, na manutenção do histórico de gestão do 
contrato, informando sobre a necessidade de registros formais das 
ocorrências positivas e negativas da execução do contrato sob sua 
fiscalização.  
h) Apoiar o fiscal requisitante quando necessário na verificação da 
manutenção da necessidade, economicidade e oportunidade da 
contratação 
i) Encaminhar à Área Gestora, com antecedência, a respectiva 
documentação para o aditamento, para fins de renovação contratual, 
com base no histórico de gestão do contrato e nos princípios da 
manutenção da necessidade, economicidade e oportunidade da 
contratação; 
j) Exercer as demais atribuições de fiscal administrativo conforme o 
discriminado no item 5 do Manual e que não sejam conflitantes com o 
disposto neste capítulo." 

 
Art. 3º De acordo com a recomendação contida no Acordão nº 2065/2013-TCU-

Plenário, em seu item 9.6, os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva na 
fiscalização deste Contrato. 

 
Art. 4º REVOGAR a Portaria nº 501, de 30 de janeiro de 2024, publicada no Boletim 

Administrativo nº 24 de 02/02/2024. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

14 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

MARCOS DE BRITO CAMPOS JÚNIOR 
Diretor de Administração e Finanças 

 
 

PORTARIA Nº 2316, DE 08 DE MAIO DE 2024 
 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Inciso XVIII do Artigo 175 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de 
novembro de 2020, publicada no D.O.U. de 19 de novembro de 2020, em consonância com o 
disposto no Manual de Diretrizes para Gestão Fiscalização e Acompanhamento de Contratos 
Administrativos, tendo em vista o constante no processo nº 50600.020331/2021-16 e, 

 

Considerando o disposto na Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 4 de abril de 
2019, que dispõe sobre o processo de contratação de soluções de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC pelos órgãos e entidades integrantes do Sistema de Administração dos 
Recursos de Tecnologia da Informação - SISP do Poder Executivo Federal, resolve: 

  
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros para comporem a Comissão de 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 178/2021, firmado com o SERPRO - SERVIÇO 
FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS, segundo processo nº 50600.008785/2021-19, cujo 
objeto é a “prestação de Serviços Técnicos Especializados de Tecnologia da Informação”. 
 

Gestor 

Titular: ANDRÉ LUÍS ALBERNAZ MARTINEZ, Analista Administrativo, Matrícula SIAPE nº 
1572356. 
  

Substituto: FAUSTO EMÍLIO DE MEDEIROS FILHO, Analista em Infraestrutura de Transportes, 
Matrícula SIAPE nº 1547463. 

Fiscal 
Requisitante 

Titular: JOSÉ OLIVEIRA JOAQUIM JÚNIOR, Analista em Desenvolvimento Regional, Matrícula 
SIAPE nº 1930310. 

Substituto:  

Fiscal Técnico 

Titular: GILVANDSON COSTA CAVALCANTE, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, 
Matrícula SIAPE nº 2587704. 

Substituto: PHILIPE PESSOA NUNES MARTINS, Técnico Administrativo, Matrícula SIAPE nº 
2064582 

Fiscal 
Administrativo 

Titular: SAMARA SANDY LUCENA DE ANDRADE LUCIANO, Técnico Administrativo, Matrícula 
SIAPE nº 2167863. 

Substituta: DENISE GOMES DE SOUZA, Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1441295.  

 

Art. 2º Diante as instruções da DIREX contidas no Ofício - Circular nº 
763/2021/DIREX/DNIT SEDE (SEI nº 7571948) e, ainda, as atribuições compreendidas na 
Resolução nº 20 do DNIT, de 30 de dezembro de 2020, que entrou em vigor no dia 1º de fevereiro 
de 2021, e na Instrução Normativa SGD/ME nº 1, de 4 de abril de 2019, alterada pela Instrução 
Normativa SGD/ME nº 31, de 23 de março de 2021, a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização possui as seguintes prerrogativas: 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

15 

 
"(...) 
Atribuições 
- Gestor do Contrato: 
 
a) encaminhamento formal de demandas à contratada; 
b) manutenção do Histórico de Gestão do Contrato, contendo registros 
formais de todas as ocorrências positivas e negativas da execução do 
contrato, por ordem histórica; 
c) encaminhamento das demandas de correção à contratada, sendo 
permitida a delegação aos fiscais do contrato; 
d) encaminhamento de indicação de glosas e sanções para a Área 
Administrativa; 
e) autorização para faturamento, com base nas informações produzidas 
no Termo de Recebimento Definitivo, a ser encaminhada ao preposto da 
contratada; e 
f) encaminhamento à Área Administrativa de eventuais pedidos de 
modificação contratual; 
  
- Fiscal Técnico do Contrato: 
 
a) confecção e assinatura do Termo de Recebimento Provisório quando 
da entrega do objeto constante na Ordem de Serviço ou de Fornecimento 
de Bens; 
b) avaliação da qualidade dos serviços realizados ou dos bens entregues 
e justificativas, a partir da aplicação das listas de verificação e de acordo 
com os critérios de aceitação definidos em contrato, em conjunto com o 
Fiscal Requisitante do Contrato; 
c) identificação de não conformidade com os termos contratuais, em 
conjunto com o Fiscal Requisitante do Contrato; 
d) verificação da manutenção das condições classificatórias referentes à 
pontuação obtida e à habilitação técnica, em conjunto com o Fiscal 
Administrativo do Contrato; 
e) encaminhamento das demandas de correção à contratada, caso 
disponha de delegação de competência do Gestor do Contrato; 
f) confecção e assinatura do Termo de Recebimento Definitivo, com base 
nas informações produzidas no recebimento provisório, na avaliação da 
qualidade dos serviços realizados ou dos bens entregues e na 
conformidade e aderência aos ternos contratuais, em conjunto com o 
Fiscal Requisitante do Contrato; 
g) apoio ao Fiscal Requisitante do Contrato na verificação da manutenção 
da necessidade, economicidade e oportunidade da contratação; 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

16 

 
h) verificação de manutenção das condições definidas nos Modelos de 
Execução e de Gestão do contrato, em conjunto com o Fiscal Requisitante 
do Contrato; e 
i) apoio ao Gestor do Contrato na manutenção do Histórico de Gestão do 
Contrato; 
  
- Fiscal Requisitante do Contrato: 
 
a) avaliação da qualidade dos serviços realizados ou dos bens entregues 
e justificativas, a partir da aplicação das listas de verificação e de acordo 
com os critérios de aceitação definidos em contrato, em conjunto com o 
Fiscal Técnico do Contrato; 
b) identificação de não conformidade com os termos contratuais, em 
conjunto com o Fiscal Técnico do Contrato; 
c) encaminhamento das demandas de correção à contratada, caso 
disponha de delegação de competência do Gestor do Contrato; 
d) confecção e assinatura do Termo de Recebimento Definitivo, com base 
nas informações produzidas no recebimento provisório, na avaliação da 
qualidade dos serviços realizados ou dos bens entregues e na 
conformidade e aderência aos ternos contratuais, em conjunto com o 
Fiscal Técnico do Contrato; 
e) verificação da manutenção da necessidade, economicidade e 
oportunidade da contratação, com apoio do Fiscal Técnico do Contrato; 
f) verificação de manutenção das condições definidas nos Modelos de 
Execução e de Gestão do contrato, em conjunto com o Fiscal Técnico do 
Contrato; e 
g) apoio ao Gestor do Contrato na manutenção do Histórico de Gestão do 
Contrato; 
  
- Fiscal Administrativo: 
 
a) Participar da reunião inicial, convocada pelo Gestor do Contrato com a 
participação da contratada; 
b) Monitorar a manutenção das condições definidas nos Modelos de 
Execução e de Gestão do Contrato; 
c) Verificar a manutenção das condições classificatórias referentes à 
pontuação obtida e à habilitação técnica; 
d) Verificar as regularidades fiscais, trabalhistas e previdenciárias para 
fins de pagamento; 
e) Identificar e registrar eventual não conformidade com os termos 
contratuais, reportando ao gestor do contrato para providências cabíveis; 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

17 

 
 
f) Apoiar a atualização contínua do Mapa de Gerenciamento de Riscos 
durante a fase de gestão do contrato, juntamente com os demais 
membros da equipe de fiscalização; 
g) Apoiar o Gestor do Contrato, na manutenção do histórico de gestão do 
contrato, informando sobre a necessidade de registros formais das 
ocorrências positivas e negativas da execução do contrato sob sua 
fiscalização.  
h) Apoiar o fiscal requisitante quando necessário na verificação da 
manutenção da necessidade, economicidade e oportunidade da 
contratação 
i) Encaminhar à Área Gestora, com antecedência, a respectiva 
documentação para o aditamento, para fins de renovação contratual, 
com base no histórico de gestão do contrato e nos princípios da 
manutenção da necessidade, economicidade e oportunidade da 
contratação; 
j) Exercer as demais atribuições de fiscal administrativo conforme o 
discriminado no item 5 do Manual e que não sejam conflitantes com o 
disposto neste capítulo." 

  
Art. 3º De acordo com a recomendação contida no Acordão nº 2065/2013-TCU-

Plenário, em seu item 9.6, os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva na 
fiscalização deste Contrato. 

 
Art. 4º REVOGAR a Portaria nº 490, de 29 de janeiro de 2024, publicada no Boletim 

Administrativo nº 023, de 01 de fevereiro de 2024. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
MARCOS DE BRITO CAMPOS JÚNIOR 
Diretor de Administração e Finanças 

 
 

PORTARIA Nº 2350, DE 10 DE MAIO DE 2024 
 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 

INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Inciso XVIII do Artigo 175 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 39, DE 17 de 
novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 19/11/2020 e em consonância 
com o disposto no Manual de Diretrizes para Gestão, Fiscalização e Acompanhamento de 
Contratos Administrativos, resolve: 

 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

18 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para comporem a Equipe de 
Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 245/2024, firmado com a DIRETIVA 
PATRIMONIAL LTDA, Processo nº 50600.022238/2023-08, o objeto do presente instrumento é 
a contratação de empresa para a prestação de serviços contínuos de recepção, a serem 
executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições estabelecidas no 
Termo de Referência. 

 

Gestor 
o servidor MARCELO ALVES TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº 1547378, Analista 
Administrativo. 

Fiscal Técnico 
o servidor HERBERTO ALANCARDEQUE PRADO XAVIER NETO, Matrícula SIAPE nº 
2063202, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes. 

Fiscal Técnico 
Substituto  

o servidor LOURENÇO HENRIQUE NEVES GUIMARÃES, Matrícula SIAPE nº 1970904, 
Técnico Administrativo 

Fiscal Administrativo  
a servidora CLEIDE COELHO OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2064200, Técnico 
Administrativo. 

Fiscal Administrativo 
Substituto  

o servidor BRUNO RODRIGUES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1549586, Técnico 
Administrativo. 

 

Art. 2º Os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva para esta 
função, conforme recomendação contida no Acórdão 2065/2013-TCU Plenário, item 9.6. 

 

Art. 3º Os fiscais do contrato irão acompanhar, controlar e registrar ocorrências 
de execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das faltas, falhas e 
defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a execução dos 
serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, indicar eventuais 
descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de glosas; acompanhar 
e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 

Art. 4º Esta portaria entrar em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 
o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver. 
  

MARCOS DE BRITO CAMPOS JÚNIOR 
Diretor de Administração e Finanças 

 
 
 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

PORTARIA Nº 2331, DE 09 DE MAIO DE 2024 
 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, usando da 
competência que lhe foi subdelegada na forma do art. 1º da Portaria/DAF nº 816, de 14 de 
fevereiro de 2023, publicada no D.O.U de 15 de fevereiro de 2023, e tendo em vista o constante 
do processo nº 50600.023380/2023-64, resolve, 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

19 

 
Art. 1º Considerar Lotado na Auditoria Interna desta Autarquia o servidor CLEITON 

LIMA DE MOURA, matrícula DNIT nº 4874-7, ocupante do cargo de Técnico de Suporte em 
Infraestrutura de Transportes do Quadro de Pessoal desta Autarquia, com efeitos a partir de 
9/5/2024. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
NEURY LOPES DE OLIVEIRA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas substituto 
 
 
 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 
 
 

PORTARIA Nº 2311, DE 08 DE MAIO DE 2024 
 

O DIRETOR DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DO DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, usando da competência que lhe foi delegada 
pelo art. 175, inciso XVIII do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de 
novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 19 de novembro de 2020, tendo 
em vista o constante dos Processos SEI nº 50600.006888/2018-31 e 50600.008127/2018-13, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros, para comporem a Comissão de 

Acompanhamento e Fiscalização dos serviços necessários de Apoio Técnico à Coleta de Dados e 
Informações de Veículos Pesados que Trafegam nas Rodovias Federais Administradas pelo DNIT, 
através da Disponibilização e Manutenção de Unidades Móveis Operacionais dotadas de Sistema 
de Pesagem com Balança Portátil Estática e Balança Móvel Dinâmica e demais Equipamentos e 
Sistemas Associados, nos Estados de Minas Gerais, São Paulo, Espírito Santo e Rio de Janeiro, 
referente ao Lote 09 do Contrato TT-252/2018-00 do Edital nº 237/2017, sendo que a execução 
dos serviços caberá a Empresa GCT-GERENCIAMENTO E CONTROLE DE TRÂNSITO S/A: 
  

COMISSÃO DE 
FISCALIZAÇÃO 

Fiscais Administrativos 
(Presidentes da Comissão) 

Titular: o servidor HERCULES DE BRITO LEITE, Analista em 
Infraestrutura de Transportes, Matrículas DNIT nº 3674 e SIAPE 
nº 24198881. 

Substituta: a servidora ELENICE GRIGORIA LIMA, Técnico 
Administrativo, Matrículas DNIT nº 5353-4 e SIAPE nº 1973594. 

Fiscais Técnicos 
(Membros da comissão)  

Superintendência Regional do DNIT no Estado de Minas Gerais 
Titulares: o servidor FRANCISCO ALVES GOMES NETO, Técnico 
de Suporte em Infraestrutura de Transportes, SIAPE nº 206.444-
11, o servidor CARLOS HONÓRIO DE OLIVEIRA, Técnico de 
Suporte em Infraestrutura de Transportes, SIAPE 2063654, 
matrícula DNIT 4458-0 e o servidor DELMO CASTANHEIRA DE 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

20 

CARVALHO, Engenheiro, Matrículas DNIT nº 6189-1 e SIAPE nº 
3272480. 
 
Substitutos: o servidor TIAGO OLIVEIRA MOREIRA, Analista em 
Infraestrutura/Engenharia Civil, SIAPE nº 206415-3 e CREA 
04.0.0000112459, o servidor GLAYSON MAGELA LEAL, Técnico 
de Suporte em Infraestrutura de Transportes, matrículas SIAPE 
20641314 e DNIT 4406-7 e o servidor HADSON TOLENTINO 
BARBOSA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, Matrículas DNIT nº 4473-3 e SIAPE nº 2064306. 

Superintendência Regional do DNIT no Estado de São Paulo 
Titular: o servidor LEONARDO FELIPE DOMINGOS DA SILVA, 
Técnico de Suporte de Infraestrutura de Transportes, Matrículas 
DNIT nº 3122 e SIAPE nº 1548773. 
 
Substituto: o servidor PAULO EDUARDO DE SILOS NAKAMURA, 
Analista em Infraestrutura de Transportes, Matrículas DNIT nº 
5618-9 e SIAPE nº 14473111. 

Superintendência Regional do DNIT no Estado do Espírito 
Santo 
Titular: o servidor LEANDRO JOSÉ GROBBÉRIO FRANCHINI E 
SILVA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, 
Matrícula DNIT nº 4597-7 e SIAPE nº 2063865. 
 
Substituto: o servidor ANA PAULA FERNANDES MIRANDA, 
Analista de Infraestrutura de Transportes, Matrícula DNIT nº 
3301-4 e SIAPE nº 1547120. 

Superintendência Regional do DNIT no Estado do Rio de 
Janeiro 
Titular: a servidora LIRIS SILVEIRA CAMPELO CARNEIRO, 
Analista de Infraestrutura de Transportes, Matrículas DNIT nº 
3658-7 e SIAPE nº 1476180. 
 
Substituto: o servidor RENATO DUARTE LOURENÇO, 
Engenheiro, Matrículas DNIT nº 2348-5 e SIAPE nº 844827. 

  Unidade Gestora 
Titular: Coordenador(a)-Geral de Operações Rodoviárias. 

Substituto: Coordenador(a) de Operações 

  
Art. 2º Compete ao Fiscal Técnico do Contrato: 
 
I - Fiscalizar e medir os serviços prestados dentro da circunscrição da respectiva 

Superintendência Regional do DNIT, conferindo-os, atestando-os e encaminhando-os ao Fiscal 
Administrativo na Sede. 

II - A medição referente ao item Gestão do Contrato caberá àquela 
Superintendência Regional em que a Coordenação do Contrato esteja sediada, item 3.6.4 do 
Termo de Referência do Edital nº 237/2017; 

III - Realizar as demais atribuições competentes aos Fiscais Técnicos, constantes 
dos manuais e procedimentos de fiscalização do DNIT. 

 
Art. 3º Compete ao Fiscal Administrativo do contrato: 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

21 

I - Consolidar a medição encaminhada por cada Fiscal Técnico, controlar os prazos 
contratuais, proceder à gestão do empenho/pagamento, controlar o cumprimento das 
obrigações fiscais, trabalhistas, previdenciárias e fundiárias (conforme exigências constantes do 
edital/contrato), efetuar a gestão de documentos, providenciar documentação relacionada ao 
reajuste de preços, formalização de termo aditivo e gestão de garantias, dentre as demais 
atribuições competentes aos Fiscais Administrativos, constantes dos manuais e procedimentos 
de fiscalização do DNIT. 

 

Art. 4º INFORMAR que os servidores acima designados não terão dedicação 
exclusiva para esta função, conforme recomendação contida no Acordão nº 2065/2013-TCU 
Plenário, item 9.6. 

 

Art. 5º REVOGAR a Portaria nº 188, de 15 de janeiro de 2024, publicado no Boletim 
Administrativo nº 014, de 19 de janeiro de 2024. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 
o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver. 
 

FÁBIO PESSOA DA SILVA NUNES 
Diretor de Infraestrutura Rodoviária 

 
 
 

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E PESQUISA 
 
 

PORTARIA Nº 2346, DE 09 DE MAIO DE 2024 
 

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO E PESQUISA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -DNIT, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Inciso XIII do Art. 101 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de 
novembro de 2020 e, 

 

Considerando as análises técnicas constantes no auto do Processo nº 
50614.001081/2024-09; 

  
RESOLVE: 
  
Art. 1º APROVAR o Anteprojeto de Engenharia da Ponte sobre o Rio Ponta da 

Serra, localizada no km 203,64 da BR-304/RN, desenvolvido no âmbito do Contrato nº 
00483/2023 - (SEI nº 15436497), cujo objeto é Contratação de empresa especializada para a 
elaboração de estudos e projetos básicos e executivos de engenharia para adequação de 
capacidade com duplicação, melhoria da segurança e eliminação de segmentos críticos da 
rodovia BR-304/RN - Lote 2, celebrado entre o DNIT e a empresa RTA Engenheiros Consultores 
Ltda, conforme segmento descrito a seguir: 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

22 

 
 
 
Rodovia: BR- 304/RN 
Trecho: ENTR R. JOSÉ MARTINS(LAJES) - ENTR RN-023 (CAIÇARA DO RIO DO 

VENTO) 
Subtrecho: Rio Ponta da Serra 
Segmento: km 203,64 
Extensão: 125 m 
Código SNV (SNV Versão 202404A): 304BRN0270 
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

  
LUIZ GUILHERME RODRIGUES DE MELLO 

Diretor de Planejamento e Pesquisa 
  

Anexos: 

I - Volume 1 - Relatório de Anteprojeto de OAE - REV 1 (SEI nº 17703801); 
II - Volume 2 - Anteprojeto OAE - REV 1 (SEI nº 17703851); 
III - Anexo A - Laudos de Sondagem SPT 2 (SEI nº 17704015); 
IV - Anexo Editáveis_Anteprojeto OAE (SEI nº 17704097); 
V - Anexo Editáveis_Serviços Complementares (SEI nº 17704152); 
VI - Volume 4 - Orçamento do Anteprojeto da OAE R02 (SEI nº 17737615); 
VII - Orçamento OAE BR-304/RN R02 (SEI nº 17737717); 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO AMAZONAS 
 
 

Auxílio Funeral – Pagamento 
 
05/05/2024 
 

ANA LÚCIA BATISTA DE OLIVEIRA, na qualidade de cônjuge do ex-servidor 
Roberto Magno Ramos de Oliveira, matrículas DNIT nº 1572-5 e SIAPE nº 701202, falecido em 
14.04.2024. Processo nº 50601.000696/2024-59.  
 
 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

23 

 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO CEARÁ 
 
 

PORTARIA Nº 2355, DE 10 DE MAIO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO CEARÀ DO DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe foi 
subdelegada através da Portaria DG/DNIT nº 224, de 15/01/2020, publicada no Diário Oficial da 
União de 16/01/2020, seção 1, página 40 (4832574), alterada pela Portaria DG/DNIT Substituto 
nº 86, de 05/01/2022, publicada no DOU de 07/01/2022 (10211979) que trata da delegação de 
competência aos Superintendentes Regionais do Departamento Nacional de Infraestrutura de 
Transportes nos Estados e Distrito Federal para celebração de contratos administrativos, e 
considerando o constante dos autos do processo nº 50603.000698/2023-47, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores JOSUÉ ARAÚJO DE AZEVEDO, Agente 

Administrativo, Mat. SIAPE 1096312, e HERNANDO MONTEIRO SOUSA, Analista Administrativo, 
Mat. SIAPE 2062028, para comporem a Equipe de Planejamento da Contratação para 
Fornecimento, por demanda, de água mineral potável, acondicionada em garrafão de 20L, com 
entrega parcelada, durante o período de 12 (doze) meses, considerando ser um elemento 
essencial à vida, de fundamental importância para atender as necessidades de atendimento e 
operacionalização das atividades rotineiras da Sede da Superintendência Regional do DNIT no 
Estado do Ceará (SR/CE) e sua Unidade Locais. 

 
Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação, no uso de suas atribuições, 

deverá elaborar: 
 
I - Estudo Técnico Preliminar da Contratação; e 
II - Mapa de Risco. 
 
Art. 3º A equipe terá até 5 dias para que realize e conclua os trabalhos, contados 

a partir da publicação do ato no Boletim Administrativo do Órgão. 
 
Art. 4º Por força da determinação contida no Acórdão nº 2.065/2013-

TCU/Plenário, informamos que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva a 
esta função. 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
FRANCISCO WILLIAMS CABRAL FILHO 

Superintendente Regional 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

24 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO 
 
 

PORTARIA Nº 2364, DE 10 DE MAIO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe foi delegada através da Portaria nº 4012 de 12/07/2022, publicada no Diário 
Oficial da União de nº 132 de 14/07/2022, e 

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 50615.001017/2022-48, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para compor a Comissão Especial para 

Fiscalizarem e Acompanharem o Contrato UT-00234/2024-00, firmado entre o DNIT e 
CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO LTDA, na execução de construção de 
02 (duas) passarelas para pedestres, paralelas à ponte sobre o Rio Peritoró, localizada na Rodovia 
Federal BR-316/MA: 
  

Gestores 

Titular: JOÃO MARCELO SANTOS SOUZA, Superintendente Regional no Estado do 
Maranhão; Matrícula DNIT nº 6268-5 

Substituto: GLAUCO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA, Superintendente Regional no 
Estado do Maranhão; Matrícula DNIT nº 3708-0 

Fiscal Técnico 

Titular: SEBASTIÃO DA SILVA LUNA DOS SANTOS; Engenheiro Civil, Matrícula DNIT nº 
2179-2 

Substituto: ELIAS WAQUIM, Analista em Infraestrutura de Transportes/Engenharia Civil; 
Matrícula DNIT nº 3215-2 

Fiscalização 
Administrativa 

Titular: FAGNER MACEDO DE LIMA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes/Estradas; Matrícula DNIT nº 4790-2 

Substituto: FÁBIO RAFAEL BARBOSA CASTRO, Técnico em Infraestrutura de 
Transportes/Estradas; Matrícula DNIT nº 3199-2 

 

Art. 2º O fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar ocorrências de 
execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das faltas, falhas e 
defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a execução dos 
serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, indicar eventuais 
descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de glosas; acompanhar 
e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços 

 

Art. 3º Por força da determinação contida no Acórdão nº 2.065/2013-
TCU/Plenário, informamos que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva a 
esta função. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO MARCELO SANTOS SOUZA 
Superintendente Regional 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

25 

 
 

PORTARIA Nº 2367, DE 10 DE MAIO DE 2024 
 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, usando das 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 4012 de 12/07/2022, publicada no Diário Oficial da 
União de nº 132 de 14/07/2022, bem como em atenção à Resolução Nº 1, de 02 de janeiro de 
2024, publicada no DOU de 3 de janeiro de 2024, considerando a Rede Rodoviária do PNV – 
Divisão de trechos Versão SNV: 202108A, conforme constante no Processo SEI nº 
50615.000818/2021-13, resolve: 

 
Art. 1º ESTABELECER os trechos rodoviários federais no Estado do Maranhão, sob 

a jurisdição federal desta Superintendência e afetos à responsabilidade de cada Unidade Local, a 
saber: 
 

JURISDIÇÃO DAS RODOVIAS FEDERAIS POR UNIDADE LOCAL - UL/2024 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT NO ESTADO DO MARANHÃO 

Sede: Rua Jansen Muller, 37 - Centro - São Luis - CEP: 65020-290 - Fone: (98) 2107-4034 

UL CIDADE RESPONSÁVEL BR 
SEGMENTO 

SNV UTILIZADO = SNV_202108A (SEI nº 9063685) 
Km (I) Km (F) 

Sede da U.L. - 01 BR 230, Km 2,2 nº 1260 - CEP:65800-000 
- Centro - Barão de Grajaú-MA 

MUNICÍPIOS DE COBERTURA 

01  
Barão de 
Grajaú  

Edilson 
Pereira Silva  

230 0,00 481,10 

Barão de Grajaú/São João dos Patos/Sucupira do 
Riachão/Pastos Bons/Paraibano/São Domingos do 
Azeitão/São Felix de Balsas/Loreto/Sambaiba/São 
Raimundo das Mangabeiras/Balsas/Riachão 

330 0,00 143,00 Balsas/Tasso Fragoso 

Sede da U.L. 02 Av. Pirajá S/N Vila DNER CEP:65608-700 - 
Caxias-MA 

MUNICÍPIOS DE COBERTURA 

02 Caxias 
Sebastião 
Luna dos 
Santos 

135 224,50 339,30 
Peritoró/Capinzal do Norte/Santo Antonio dos 
Lopes/Dom Pedro/Presidente Dutra 

226 0,00 99,40 Timon/Caxias 

316 321,50 620,50 
Olho d'Água das Cunhãs/Bacabal/Alto Alegre do 
Maranhão/Peritoró/Codó/Caxias/Timon 

Sede da U.L. 03 Rua Jansen Muller, 37 Centro 
CEP;65020290 - São Luis-MA 

MUNICÍPIOS DE COBERTURA 

03 Pedrinhas 
Marlice 
Magalhães 
Ramos  

135 0,00 24,40 São Luís 

135 0,00 199,50 
São Luís/Bacabeira/Santa Rita/Itapecuru 
Mirim/Miranda do Norte/Matões do Norte/São 
Mateus/Alto Alegre do Maranhão 

222 74,60 219,40 
Chapadinha/Vargem Grande/Presidente 
Vargas/Itapecuru Mirim 

402 0,00 176,10 
Bacabeira/Rosário/Axixá/Morros/Humberto de 
Campos/Primeira Cruz/Santo Amaro/Barreirinha 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

26 

JURISDIÇÃO DAS RODOVIAS FEDERAIS POR UNIDADE LOCAL - UL/2024 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT NO ESTADO DO MARANHÃO 

Sede: Rua Jansen Muller, 37 - Centro - São Luis - CEP: 65020-290 - Fone: (98) 2107-4034 

UL CIDADE RESPONSÁVEL BR 
SEGMENTO 

SNV UTILIZADO = SNV_202108A (SEI nº 9063685) 
Km (I) Km (F) 

Sede da U.L. 04 Rodovia BR 010 KM 250 S/N - CEP:65903-
390 - Imperatriz-MA 

MUNICÍPIOS DE COBERTURA 

04 Imperatriz 
Gilvan 
Nascimento 

010 34,00 378,70 

Carolina/Estreito/Porto 
Franco/Campestre/Ribamar Fiquene/Governador 
Edson 
Lobão/Davinópolis/Imperatriz/Cidelândia/São 
Francisco do Brejão/Açailândia/Itinga 

222 502,00 680,40 
Santa Luzia do Tide/Buriticupu/Bom Jesus da 
Selva/Açailândia 

226 415,70 570,70 
Grajaú/Sitio Novo/Lageado Novo/Campestre/Porto 
Franco 

230 481,10 572,50 Riachão/Carolina 

230 667,30 668,10 Estreito 

Sede da U.L. 05 BR 316 - Km 259 - CEP 65306540 - Santa 
Inês/MA 

MUNICÍPIOS DE COBERTURA 

05 Santa Inês 
Carlos César 
Cardoso Lima  

222 251,10 502,00 
Miranda do Norte/Arari/Vitória do Mearim/Igarapé 
do Meio/Pindaré/Santa Inês/Santa Luzia do Tide 

316 0,00 321,50 

Boa Vista do Gurupi/Junco do 
Maranhão/Maracaçumé/ Governador Nunes 
Freire/Maranhãozinho/Presidente Médici/Santa 
Luzia do Paruá/Nova Olinda/Araguanã/Zé 
Doca/Governador Newton Belo/Bom 
Jardim/Pindaré Mirim/Santa Inês/Bela Vista do 
Maranhão/Satubinha/Pio XII/Olho d'Água das 
Cunhãs 

Sede da U.L. 06  
Av.Pirajá S/N Vila DNER CEP:65608-700 - Caxias-MA 

MUNICÍPIOS DE COBERTURA 

06 
Pres. 
Dutra 

Ronyere 
Ferraz 

135 339,30 514,60 
Presidente Dutra/São Domingos do 
Maranhão/Jatobá/Colinas 

226 99,40 415,70 

São João do Soter/Senador Alexandre 
Costa/Governador Eugenio Barros/Graça 
Aranha/Presidente Dutra/Tuntum/Barra do 
Corda/Jenipapo dos Vieiras/Grajaú 

 
Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 4900, de 01 de setembro de 2021, publicada no 

Boletim Administrativo nº 168, de 03 de setembro de 2021. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOÃO MARCELO SANTOS SOUZA 

Superintendente Regional 
 
 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

27 

 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO 
 
 

PORTARIA Nº 2340, DE 09 DE MAIO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 4.012 de 12/07/2022, publicada no DOU nº 
132, de 14/07/2022, e 

 
CONSIDERANDO, o disposto no Manual de Diretrizes para Gestão, Fiscalização e 

Acompanhamento de Contratos Administrativos do DNIT; 
 
CONSIDERANDO, o constante dos autos do processo nº 50611.003165/2023-18; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros, para comporem a Equipe de 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato SR/MT-286/2024-00, cujo objeto é a Execução dos 
Serviços Emergenciais de Recuperação da Rodovia BR-174/MT; Trecho: Porto Santo Antônio das 
Lendas - Divisa MT/AM, Subtrecho: Entr. BR-364(B) (DIV. RO/MT) - Entr. MT-170(A), Segmento: 
Km 765,65 – Morro do Pompel, SNV: 174BMT0186, celebrado com a empresa V. F. GOMES 
CONSTRUTORA LTDA. 
 

Fiscal Técnico 

Titular o servidor NELSON GOULART BRASILEIRO DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº 
1677083, Analista em Infraestrutura de Transporte do DNIT. 

Substituto o servidor LUCIO ADRIANO PINHEIRO CORREA, matrícula SIAPE nº 1789322, 
Analista em Infraestrutura de Transportes do DNIT. 

Fiscal Administrativo 
Titular, o Chefe do Serviço de Manutenção Terrestre SMT - MT - Titular. 

Substituto, o Chefe do Serviço de Manutenção Terrestre SMT - MT - Substituto. 

 
Art. 2º INFORMAR que atuará como gestor do contrato o Superintendente 

Regional do DNIT no Estado de Mato Grosso e, como gestor substituto, o Superintendente 
Regional Substituto. 

 
Art. 3º INFORMAR que o fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar 

ocorrências de execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das 
faltas, falhas e defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a 
execução dos serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, 
indicar eventuais descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de 
glosas. Ou seja, acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato, buscando garantir a execução 
de serviços e fornecimento de bens, na quantidade e qualidade contratados, conforme item 5 do 
Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos do DNIT. 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

28 

 
Art. 4º INFORMAR que os servidores acima designados não terão dedicação 

exclusiva para esta função, conforme recomendação contida no Acórdão TCU 2.065/2013 - 
Plenário, item 9.6. 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência até 

o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver. 
 

DJALMA SILVESTRE FERNANDES 
Superintendente Regional 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS 
 
 

PORTARIA Nº 2286, DE 07 DE MAIO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, usando as 
atribuições que lhe confere o Art. 1º da Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, publicada no 
Diário Oficial da União nº 132 de 14 de julho de 2022 seção 1, páginas 112 e 113 considerando o 
constante dos autos do processo nº 50600.004725/2024-61, e em consonância com o disposto 
no Manual de Diretrizes para Gestão, Fiscalização e Acompanhamento de Contratos 
Administrativos 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros, para comporem a Comissão de 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato TT-091/2024-00, firmado entre o DNIT e o 
CONSÓRCIO MONITORA BRASIL, tendo como Líder a Empresa SITRAN SINALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO INDUSTRIAL LTDA, cujo objeto é a execução dos serviços de disponibilização, 
instalação, operação e manutenção de equipamentos eletrônicos de controle de tráfego nas 
rodovias federais sob a jurisdição do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte - 
DNIT. 
  

Gestor 

Titular: ANTÔNIO GABRIEL OLIVEIRA DOS SANTOS, Analista de Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 43***. 

Substituto: TAYANE APARECIDA FERNANDES, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 44*** 

Fiscal 
Administrativo 

Titular: CARLOS EDUARDO BATISTA FERNANDES, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 30***. 

Substituto: AMILTON ALVES DE MENDONÇA NETO, Técnico de Suporte em Infraestrutura 
de Transportes, matrícula DNIT nº 44***. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

29 

Fiscal Técnico 

UL de Bom Despacho - Titular: SAMUEL HENRIQUE DE OLIVEIRA ARAÚJO, Técnico de 
Suporte em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 44***. 

Substituto: ROMULO OLIVEIRA FREITAS, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 46***. 

UL de Contagem - Titular: ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Engenheiro, matrícula DNIT nº 96***. 

Substituto: CLAUDINEI ALESSANDRO MARTINS MATIAS, Analista de Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 48*** 

UL de Caxambu - Titular: OLÍMPIO LUIZ PACHECO MORAIS, Engenheiro, matrícula DNIT nº 
30***. 

Substituto: JORGE LUIZ DE ALMEIDA, Analista de Infraestrutura de Transportes, matrícula 
DNIT nº 16*** 

UL de Juiz de Fora - Titular: EDSON VANDER MENDES RUFFO, Engenheiro, matrícula DNIT 
nº 98***. 

Substituto: AGNALDO MIRANDA DE ARAÚJO, Analista de Infraestrutura de Transportes, 
matrícula DNIT nº 40*** 

UL de Passos - Titular: LIEV REFKALEFSKY, Analista de Infraestrutura de Transportes, 
matrícula DNIT nº 41*** 

Substituto: FABIANO DE OLIVEIRA LEITE, Analista de Infraestrutura de Transportes, 
matrícula DNIT nº 31*** 

UL de Oliveira - Titular: ADLER RICELI MOTA SILVA, Analista de Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 55***. 

Substituto: JOSÉ BARROS JÚNIOR, Engenheiro, matrícula DNIT nº 41*** 

UL de Governador Valadares - Titular: RICARDO LUIZ DE FREITAS, Engenheiro, matrícula 
DNIT nº 10***. 
 
Substituto: CLAUDINEI ALESSANDRO MARTINS MATIAS, Analista de Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 48*** 

UL de Montes Claros - Titular: DELMO CASTANHEIRA DE CARVALHO, Analista de 
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 61***. 
 
Substituto: GUILHERME HENRIQUE COSTA MENDES, Analista de Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 61***. 

UL de Patos de Minas - Titular: TIAGO OLIVEIRA MOREIRA, Analista de Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 47*** 
Substituto: LEANDRO PARREIRA DE SOUZA, Analista de Infraestrutura de Transportes, 
matrícula DNIT nº 47*** 

UL de Prata - Titular: CLAUDIO LISIAS FAVORETO, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 30*** 
 
Substituto: LUIZ GUSTAVO OLIVEIRA MARCACINE, Técnico de Suporte em Infraestrutura 
de Transportes, matrícula DNIT nº 29***. 

UL de Teófilo Otoni - Titular: GLAYSON MAGELA LEAL, Técnico de Suporte em Infraestrutura 
de Transportes, matrícula DNIT nº 44***. 
 
Substituto: ROSÂNGELA RHIS BREMER, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 44***. 

UL de Uberlândia - Titular: ADAUGILSON DE SOUZA SANTOS, Analista de Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 51*** 
 
Substituto: LEIVE MARCIO RODRIGUES ASSIS, Analista de Infraestrutura de Transportes, 
matrícula DNIT nº 47*** 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

30 

 
Art. 2º INFORMAR que os servidores acima designados não terão dedicação 

exclusiva para esta função, conforme recomendação contida no Acórdão 2065/2013-TCU 
Plenário. 

 
Art. 3º Fica revogada a portaria 1457, de 22 de março de 2024, publicada no 

Boletim Administrativo de nº 059, de 26 de março de 2024. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANTÔNIO GABRIEL OLIVEIRA DOS SANTOS 

Superintendente Regional 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 2342, DE 09 DE MAIO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando as 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 4.012 de 12 de julho de 2022, publicada no Diário Oficial 
da União nº 132 de 14 de julho de 2022, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
50614.001291/2022-27, 

 
RESOLVE: 
  
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros, relacionados abaixo, para comporem a 

Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 412/2022, firmado com a empresa 
NORDESTE REFRIGERAÇÃO EIRELI, cujo objeto é a prestação de serviços de natureza continuada 
de manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de ar condicionado para 
atendimento da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Rio Grande do Norte e aqueles 
que porventura vierem a ser adquiridos durante o prazo de vigência do contrato. 
 

Gestor 

Titular: GETULIO BATISTA DA SILVA NETO, Superintendente Regional, Mat. DNIT nº 6.249-
9. 

Substituto(a): THATIANA MONIQUE OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS, Superintendente 
Regional - Substituta, Mat. DNIT nº 3.193-3. 

Fiscal Técnico e 
Administrativo 

Titular: ADILSON SOARES DE SOUZA, Agente Administrativo, Mat. DNIT nº 0.804-4. 

Substituto(a): JOÃO MARIA FIDELES LOPES, Agente Administrativo, Mat. DNIT nº 1.963-1. 

 
Art. 2º De acordo com a recomendação contida no Acordão nº 2065/2013-TCU - 

Plenário, em seu item 9.6, os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva na 
fiscalização deste Contrato. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

31 

 
Art. 3º O fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar ocorrências de 

execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das faltas, falhas e 
defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a execução dos 
serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, indicar eventuais 
descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de glosas; acompanhar 
e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1396 de 20/03/2024, publicada na edição do 

Boletim Administrativo nº 056, de 21/03/2024. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GETULIO BATISTA DA SILVA NETO 

Superintendente Regional 
 
 

PORTARIA Nº 2360, DE 10 DE MAIO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, usando 
das atribuições regimentais e da competência que lhe foi atribuída pela Instrução Normativa nº 
75 de 30/11/2021, publicada no Boletim Administrativo nº 226 de 02/12/2021 e tendo em vista 
o constante do Processo nº 50614.001915/2021-25. 

  
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para comporem a Comissão 

de Reconhecimento de Faixa de Domínio Existente, sendo o primeiro o seu presidente e o último 
substituto de qualquer de seus membros, com o objetivo de coordenar e supervisionar os 
trabalhos de Reconhecimento de Faixa de Domínio Existente, aprovar e/ou elaborar o Relatório 
Técnico de Faixa de Domínio Existente e propor os limites da Faixa de Domínio Existente a serem 
reconhecidos na Rodovia: BR-304/RN; Trecho: DIV CE/RN - ENTR BR-101(B) (COMPLEXO VIÁRIO 
DO 4º CENTENÁRIO - NATAL) *TRECHO URBANO*; Segmento: km 255,9 ao km 258; no Município 
de Santa Maria/RN. 
  

Servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo Lotação 

WHEDNEY JONATHAN ALVES DA 
ROCHA  

2062335 
Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes 

SEMAB/RN 

CÍCERO ELIELSON DE MENDONÇA 
OLIVEIRA 

1710903 
Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes 

SEMAB/RN 

DINA MARA DE OLIVEIRA RAMALHO 1555610 
Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes 

SOT/RN 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

32 

Servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo Lotação 

EVILÁZIO INÁCIO DE SOUZA JÚNIOR 2061913 
Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes 

UL Macaíba/RN 

JÚLIO CÉSAR SEBASTIANI KUNZER 1569370 
Analista de Infraestrutura da Gestão e da 
Inovação em Serviços Públicos.  

SEMAB/RN 

  
Art. 2º INFORMAR, conforme recomendação contida no Acórdão 2065/2013-TCU 

Plenário, item 9.6, que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva para esta 
função. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

GETULIO BATISTA DA SILVA NETO 
Superintendente Regional 

 
 

PORTARIA Nº 2365, DE 10 DE MAIO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, usando 
das atribuições regimentais e da competência que lhe foi atribuída pela Instrução Normativa nº 
75 de 30/11/2021, publicada no Boletim Administrativo nº 226 de 02/12/2021 e tendo em vista 
o constante do Processo nº 50614.000136/2019-98. 

  
RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para comporem a Comissão 
de Reconhecimento de Faixa de Domínio Existente, sendo o primeiro o seu presidente e o último 
substituto de qualquer de seus membros, com o objetivo de coordenar e supervisionar os 
trabalhos de Reconhecimento de Faixa de Domínio Existente, aprovar e/ou elaborar o Relatório 
Técnico de Faixa de Domínio Existente e propor os limites da Faixa de Domínio Existente a serem 
reconhecidos na Rodovia: BR-226/RN; Trecho: ENTR RN - 120(B) (SERA CAIADA) - ENTR RN - 
093(A) (TANGARÁ) ; Segmento: km 67,9 ao km 83,5; no Município de Serra Caiada/RN. 
  

Servidor 
Matrícula 
SIAPE 

Cargo Lotação 

WHEDNEY JONATHAN ALVES DA 
ROCHA  

2062335 
Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes  

SEMAB/RN 

JÚLIO CÉSAR SEBASTIANI 
KUNZLER 

1569370 
Analista de Infraestrutura da Gestão e da 
Inovação em Serviços Públicos.  

SEMAB/RN 

EDUARDO BAPTISTA GUADAIN 2062805 
Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes 

SEMAB/RN 

TALES SANTOS DE MEDEIROS 1571446 
Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes 

SOT/RN 

ALESSANDRO PEREIRA DA SILVA  2060536 
Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes 

UL/MACAÍBA 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

33 

Art. 2º INFORMAR, conforme recomendação contida no Acórdão 2065/2013-TCU 
Plenário, item 9.6, que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva para esta 
função. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
GETULIO BATISTA DA SILVA NETO 

Superintendente Regional 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 

PORTARIA Nº 2361, DE 10 DE MAIO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE SANTA CATARINA DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das 
atribuições que lhe confere a Portaria/DG nº 931, de 30 de maio de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 01/06/2016, e tendo em vista o que consta do Processo nº 
50616.000890/2024-75, resolve: 

  
Art. 1º REMOVER, de ofício, nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso I, da 

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo artigo 1º da Lei nº 9.527, de 
10 de dezembro de 1997, da Unidade Local de Chapecó para a Unidade Local de Joaçaba da 
Superintendência Regional do DNIT no estado de Santa Catarina, o servidor: 
 

NOME CARGO 
Matrícula 

SIAPE 
Matrícula 

DNIT 

CARLOS EDUARDO PINHEIRO 
TÉCNICO DE SUPORTE EM INFRAESTRUTURA DE 
TRANSPORTES 

2078751 5296-5 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ALYSSON RODRIGO DE ANDRADE 

Superintendente Regional 
 
 

Licença para Tratamento da Própria Saúde 
 
Em, 10/05/2024 
 

SAULO JOSÉ FLORINDO, matrícula DNIT nº 5388, no período de: 15/04/2024 a 
17/04/2024 (03 dias). Processo nº 50616.000817/2024-01. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

34 

 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

PORTARIA Nº 2329, DE 09 DE MAIO DE 2024 
 
O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE SÃO PAULO DO 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES/DNIT, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 931 de 30 de maio de 2016, publicada no 
Diário Oficial da União de 01 de junho de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores e empregados públicos para comporem a equipe 

de fiscalização do contrato nº 08.1.0.00.00468/2022, firmado com a empresa TEIXEIRA & 
CALADO SEGURANÇA LTDA, cujo o objeto é a prestação de serviços contínuos de vigilância 
armada para a manutenção dos Ativos Ferroviários localizados no Estado de São Paulo, na 
Unidade Local de Bauru, compreendendo toda área interna e externa, com o fornecimento de 
materiais, equipamentos e toda mão de obra, executada de forma direta e contínua 24 (vinte e 
quatro) horas por dia, durante os 7 (sete) dias de semana, ininterruptamente. Processo SEI nº 
50608.000861/2021-60; 
 

Gestor 

Titular: VALMIR MARQUES MONTEIRO JUNIOR, mat. DNIT nº 4404, Técnico de Suporte de 
Infraestrutura de Transportes/Topografia  
Substituto: PAULO CESAR RUFINO, matr. DNIT nº 3552, Analista 
Administrativo/Administração 

Fiscal Setorial 
Titular: PAULO AFONSO MONTEIRO, mat. DNIT nº 5758, Analista de Planejamento Junior  
Substituto: EDSON REGINALDO DA SILVEIRA, mat. DNIT nº 6067, Agente de Estação 

Fiscal 
Administrativo 

Titular: LUCIANA ALVES DA SILVA, mat. DNIT nº 6221, Administradora AS - II  
Substituto: ROBERTO WAGNER GALVÃO, mat. DNIT nº 5983, Técnico de Segurança I 

 
Art. 2º Em cumprimento a determinação expedida pelo Tribunal de Contas da 

União, por meio do Acórdão nº 2.065/2013 TCU, em seu item 9.6 os servidores designados acima 
não terão dedicação exclusiva do Contrato em comento. 

 
Art. 3º REVOGAR a Portaria nº 951 de 27 de fevereiro de 2024, publicada no 

Boletim Administrativo nº 40 de 28 de fevereiro de 2024. 
 
Art. 4º RESSALTAR as atribuições da fiscalização descritas abaixo: 
 
Gestor do Contrato: 
encaminhamento formal de demandas a contratada; 
manutenção do Histórico de Gestão do Contrato, contendo registros formais de 

todas as ocorrências positivas e negativas da execução do contrato, por ordem histórica; 
encaminhamento das demandas de correção a contratada, sendo permitida a 

delegação aos fiscais do contrato; 
encaminhamento de indicação de glosas e sanções para a área Administrativa; 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

35 

 
autorização para faturamento, com base nas informações produzidas no Termo 

de Recebimento Definitivo, a ser encaminhada ao preposto da contratada; e 
encaminhamento a área Administrativa de eventuais pedidos de modificação 

contratual; 
 
Fiscal Técnico do Contrato: 
confecção e assinatura do Termo de Recebimento Provisório quando da entrega 

do objeto constante na Ordem de Serviços ou de Fornecimento de Bens; 
avaliação da qualidade dos serviços realizados ou dos bens entregues e 

justificativas, a partir da aplicação das listas de verificação e de acordo com os critérios de 
aceitação definidos em contrato, 

identificação de não conformidade com os termos contratuais, 
verificação da manutenção das condições classificatórias referentes a pontuação 

obtida e a habilitação técnica, em conjunto com o Fiscal Administrativo do Contrato; 
encaminhamento das demandas de correção a contratada, caso disponha de 

delegação de competência do Gestor do Contrato; 
confecção e assinatura do Termo de Recebimento Definitivo, com base nas 

informações produzidas no recebimento provisório, na avaliação da qualidade dos serviços 
realizados ou dos bens entregues e na conformidade e aderência aos termos contratuais, 

apoio ao Contrato na verificação da manutenção da necessidade, economicidade 
e oportunidade da contratação; 

verificação de manutenção das condições definidas nos Modelos de Execução e 
de Gestão do contrato; 

apoio ao Gestor do Contrato na manutenção do Histórico de Gestão do Contrato; 
 
Fiscal Administrativo: 
Participar da reunião inicial, convocada pelo Gestor do Contrato com a 

participação da contratada; 
Monitorar a manutenção das condições definidas nos Modelos de Execução e de 

Gestão do Contrato; 
Verificar a manutenção das condições classificatórias referentes a pontuação 

obtida e a habilitação técnica; 
Verificar as regularidades fiscais, trabalhistas e previdenciárias para fins de 

pagamento; 
identificar e registrar eventual não conformidade com os termos contratuais, 

reportando ao gestor do contrato para providencias cabíveis; 
Apoiar a atualização contínua do Mapa de Gerenciamento de Riscos durante a fase 

de gestão do contrato, juntamente com os demais membros da equipe de fiscalização; 
apoiar o Gestor do Contrato, na manutenção do histórico de gestão do contrato, 

informando sabre a necessidade de registros formais das ocorrências positivas e negativas da 
execução do contrato sob sua fiscalização. 

Apoiar na verificação da manutenção da necessidade, economicidade e 
oportunidade da contratação 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

36 

 
Encaminhar a área Gestora, com antecedência, a respectiva documentação para 

o aditamento, para fins de renovação contratual, com base no histórico de gestão do contrato e 
nos princípios da manutenção da necessidade, economicidade e oportunidade da contratação; 

Exercer as demais atribuições de fiscal administrativo conforme o discriminado no 
item 5 do Manual e que não sejam conflitantes com o disposto neste capítulo."Modelos de 
Execução e de Gestão do contrato; 

apoio ao Gestor do Contrato na manutenção do Histórico de Gestão do Contrato; 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PETERSON RUAN AIELLO DO COUTO RAMOS 

Superintendente Regional 
 
 

PORTARIA Nº 2343, DE 09 DE MAIO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE SÃO PAULO DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES/DNIT, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 931 de 30 de maio de 2016, publicada no 
Diário Oficial da União de 01 de junho de 2016, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores e empregados públicos para compor a equipe de 

fiscalização do Contrato nº 08.1.0.00.00574/2021, celebrado com a empresa ATENAS SERVIÇOS 
DE APOIO LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de conservação e limpeza para atender a 
Superintendência Regional no Estado de São Paulo/DNIT/SP, nas Unidades Locais: Bauru/SP, 
Taubaté/SP e São José do Rio Preto/SP. Processo SEI nº 50608.001821/2021-35 
 

Gestor 

Titular: VALMIR MARQUES MONTEIRO JUNIOR, mat. DNIT nº 4404, Técnico de Suporte em 
Infraestrutura de Transportes/Topografia 
 
Substituto: PETERSON RUAN AIELLO DO COUTO RAMOS, mat DNIT nº 6245, Superintendente 
Regional 

Fiscal 
Administrativo 

Titular: PAULO CESAR RUFINO, mat DNIT nº 3552, Analista Administrativo /Administração 
 
Substituto: ROBERTO WAGNER GALVÃO, mat. DNIT nº 5983, Técnico de Segurança I 

Fiscal Setorial - 
Bauru 

Titular: PAULO AFONSO MONTEIRO, mat. DNIT nº 5758, Analista de Planejamento Junior 
 
Substituto: DANIEL ALEXANDRE DA SILVA, mat DNIT nº 6068, Agente de Segurança Ferroviário 

Fiscal Setorial - 
Taubaté 

Titular: NELSON DOS SANTOS, mat. DNIT, nº 1176, Agente Administrativo 
 
Substituto: GÉSSICA ALICE SIQUEIRA BARBOSA LIMA, mat. DNIT nº 5165, Técnico de Suporte 
em Infraestrutura de Transportes 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

37 

 
 

Art. 2º Em cumprimento a determinação expedida pelo Tribunal de Contas da 
União, por meio do Acórdão nº 2.065/2013 TCU, em seu item 9.6 os servidores designados acima 
não terão dedicação exclusiva do Contrato em comento. 

 
Art. 3º REVOGAR a Portaria nº 948 de 27 de fevereiro de 2024, publicada no 

Boletim Administrativo nº 40 de 28 de fevereiro de 2024. 
 
Art. 4º RESSALTAR as atribuições da fiscalização descritas abaixo: 
 
Gestor do Contrato: 
- encaminhamento formal de demandas a contratada; 
- manutenção do Histórico de Gestão do Contrato, contendo registros formais de 

todas as ocorrências positivas e negativas da execução do contrato, por ordem histórica; 
- encaminhamento das demandas de correção a contratada, sendo permitida a 

delegação aos fiscais do contrato; 
- encaminhamento de indicação de glosas e sanções para a área Administrativa; 
- autorização para faturamento, com base nas informações produzidas no Termo 

de Recebimento Definitivo, a ser encaminhada ao preposto da contratada; e 
- encaminhamento a área Administrativa de eventuais pedidos de modificação 

contratual; 
 
Fiscal Técnico do Contrato: 
- confecção e assinatura do Termo de Recebimento Provisório quando da entrega 

do objeto constante na Ordem de Serviços ou de Fornecimento de Bens; 
- avaliação da qualidade dos serviços realizados ou dos bens entregues e 

justificativas, a partir da aplicação das listas de verificação e de acordo com os critérios de 
aceitação definidos em contrato, 

- identificação de não conformidade com os termos contratuais, 
- verificação da manutenção das condições classificatórias referentes a pontuação 

obtida e a habilitação técnica, em conjunto com o Fiscal Administrativo do Contrato; 
- encaminhamento das demandas de correção a contratada, caso disponha de 

delegação de competência do Gestor do Contrato; 
- confecção e assinatura do Termo de Recebimento Definitivo, com base nas 

informações produzidas no recebimento provisório, na avaliação da qualidade dos serviços 
realizados ou dos bens entregues e na conformidade e aderência aos ternos contratuais, 

- apoio ao Contrato na verificação da manutenção da necessidade, economicidade 
e oportunidade da contratação; 

- verificação de manutenção das condições definidas nos Modelos de Execução e 
de Gestão do contrato; 

- apoio ao Gestor do Contrato na manutenção do Histórico de Gestão do Contrato; 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

38 

 
Fiscal Administrativo: 
- Participar da reunião inicial, convocada pelo Gestor do Contrato com a 

participação da contratada; 
- Monitorar a manutenção das condições definidas nos Modelos de Execução e de 

Gestão do Contrato; 
- Verificar a manutenção das condições classificatórias referentes a pontuação 

obtida e a habilitação técnica; 
- Verificar as regularidades fiscais, trabalhistas e previdenciárias para fins de 

pagamento; 
- identificar e registrar eventual não conformidade com os termos contratuais, 

reportando ao gestor do contrato para providencias cabíveis; 
- Apoiar a atualização contínua do Mapa de Gerenciamento de Riscos durante a 

fase de gestão do contrato, juntamente com os demais membros da equipe de fiscalização; 
- apoiar o Gestor do Contrato, na manutenção do histórico de gestão do contrato, 

informando sabre a necessidade de registros formais das ocorrências positivas e negativas da 
execução do contrato sob sua fiscalização. 

- Apoiar na verificação da manutenção da necessidade, economicidade e 
oportunidade da contratação 

- Encaminhar a área Gestora, com antecedência, a respectiva documentação para 
o aditamento, para fins de renovação contratual, com base no histórico de gestão do contrato e 
nos princípios da manutenção da necessidade, economicidade e oportunidade da contratação; 

- Exercer as demais atribuições de fiscal administrativo conforme o discriminado 
no item 5 do Manual e que não sejam conflitantes com o disposto neste capítulo. "Modelos de 
Execução e de Gestão do contrato; 

- apoio ao Gestor do Contrato na manutenção do Histórico de Gestão do Contrato; 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PETERSON RUAN AIELLO DO COUTO RAMOS 

Superintendente Regional 
 
  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 091 Brasília-DF, segunda-feira, 13 de maio de 2024 

 

39 

 

COMPOSIÇÃO, REPRODUÇÃO E EXPEDIÇÃO 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/DNIT 

 

SAN Quadra 03, Lote A -Edifício Núcleo dos Transportes -DNIT- 4° Andar - Sala 4288 

CEP 70040-902 - Brasília/DF 

Telefones: (61) 3315-4702/4108/4216 

 

E-mail: daf@dnit.gov.br 

 

Endereço http://intradnit.intranet/pagina-principal/menu-navegacao/boletins-administrativos 

e 

https://servicos.dnit.gov.br/dnitcloud/index.php/apps/files/?dir=/Boletim%20Administrativo&fileid=4633186 

mailto:daf@dnit.gov.br
http://intradnit.intranet/pagina-principal/menu-navegacao/boletins-administrativos

